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Úvod

V dnešní době se věnuje velká pozornost trvale udržitelnému rozvoji (TUR). Pro

hospodářský růst jsou neustále vyžadovány určité vstupy v podobě tzv. přírodního

kapitálu. Rozvoj tedy nese hlavní vinu na devastaci životního prostředí (ŽP) a

vyčerpávání přírodních zdrojů. Úkolem TUR je hledání kompromisů mezi

hospodářským pokrokem a ochranou životního prostředí.

Světové organizace zavádí do politik svých členských států strategie pro trvale

udržitelný rozvoj. Stát má pak definované cíle, kterých by měl dlouhodobě dosahovat.

Plnění těchto cílů se monitoruje prostřednictvím indikátorů TUR.

Existují různé nástroje, kterými se dosahuje určitého zlepšení vývoje indikátorů. Jedním

z nich je zavádění konceptu společenské odpovědnosti firem (CSR) do podniků.

Implementaci CSR podnik přijme a naplňuje jí některé principy trvale udržitelného

rozvoje. Zavedení principů TUR do podniků je podle mého názoru velmi důležité pro

dosahování trvalé udržitelnosti. Na ekonomickém růstu má významný podíl činnost

podniků, které zároveň představují velkou zátěž pro ŽP.

Cílem práce je zhodnotit opatření podniků pro trvale udržitelný rozvoj a ukázat na

konkrétním podniku, jak zahrnutím konceptu CSR do své strategie pomáhá naplňování

cílů strategie TUR celého státu.

V první části bakalářská práce vymezuje pojem trvale udržitelný rozvoj. Jsou zde

nastíněny důležité historické momenty této problematiky. Dále jsou v teoretické části

uvedeny hlavní problémy z oblasti TUR, se kterými musí bojovat dnešní generace a

problémové sektory, ve kterých dochází k potížím. Největší důraz je kladen na

podnikatelský sektor. Trvale udržitelným rozvojem podniků se zabývá koncept CSR.

Druhá část práce se věnuje konkrétním činnostem podniků v oblasti TUR a CSR. Je zde

vyhodnocen výzkum, který proběhl v Plzeňském kraji. Zkoumá, které činnosti z oblasti

CSR podniky vykonávají, a které naopak ne. Za nejlepší společensky odpovědnou firmu

v Plzeňském kraji se považuje společnost Plzeňský Prazdroj, a. s. Poslední kapitola je

proto věnována tomuto podniku. Jsou zde představeny jednotlivé konkrétní činnosti a
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projekty, které firma vykonává pro trvale udržitelný rozvoj. Dále je zde ukázáno, jak

prostřednictvím těchto jednotlivých dílčích podnikových cílů Plzeňský Prazdroj, a. s.

naplňuje cíle České republiky v oblasti TUR.
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1 Důležité historické mezníky v oblasti trvale udržitelného

rozvoje

V šedesátých letech 20. století se poprvé setkáváme s pojmem „ochrana životního

prostředí“. Toto nové hnutí vyvolala kniha od bioložky Rachel Carsonové s názvem

Mlčící jaro, která upozorňuje na možnou katastrofu způsobenou masovým užíváním

insekticidu DDT. V té době se projevovalo mnoho dalších potíží, které hrozily

životnímu prostředí. V dlouhodobém horizontu se jednalo o narušení hydrologického

cyklu, stratosférické ozonové vrstvy a klimatického systému oceánu a atmosféry.

Lidstvo dále ohrožovalo nadměrné používání obnovitelných a neobnovitelných zdrojů a

snižování počtu druhů rostlin a živočichů. Akutnější hrozbu představovala nadměrná

produkce nebezpečných plynných odpadů (emise), tekutých odpadů a odpadů tuhých

(toxických nebo radioaktivních). (Moldan, 2003)

1.1 Stockholmská konference

Z důvodu odvrácení ekologické krize, která hrozila celému světu, svolala Organizace

spojených národů (OSN) v roce 1972 Stockholmskou konferenci. Ve většině států byly

zavedeny ministerstva životního prostředí a zákony na ochranu životního prostředí. Po

konferenci vznikaly různé instituce zabývající se touto problematikou. Mezinárodně byl

založen Program OSN pro životní prostředí (UNEP). Nápravná opatření se zaměřovala

na budování čistíren, filtračních zařízení a podobného vybavení. Jelikož se počátkem

80. let situace životního prostředí stále zhoršovala, bylo zřejmé, že tato opatření nestačí.

(Moldan, 2003)

1.2 Římský klub

Římský klub byl založen v roce 1968. Sdružuje vědce, kteří se zabývají problémem

vývoje světa. V roce 1972 Římský klub zveřejnil zprávu vytvořenou týmem vědců

známou pod názvem Meze růstu. V této zprávě je ukázán vývoj populace v počítačové

simulaci a využívání zdrojů do roku 2100. Autoři zjistili, že hlavní vinu na devastaci

životního prostředí nese hospodářský růst. Ukázali, že žádné z dosavadních opatření

hrozící ekologickou krizi neodvrátí, navrhli proto hospodářský růst zastavit. Teorie

nulového růstu byla ovšem pro svět nerealistická, a proto byla zamítnuta. Musely se

10

najít jiné způsoby řešení, přezkoumat vztah mezi hospodářským rozvojem a ochranou

životního prostředí. V roce 1983 byla ustanovena Světová komise pro životní prostředí

a rozvoj, která měla situaci prozkoumat. (Moldan, 2003)

1.3 Naše společná budoucnost

V roce 1987 byla stanovena definice trvale udržitelného rozvoje (TUR) ve zprávě

knižně známé jako Naše společná budoucnost. Tuto závěrečnou zprávu vydala

předsedkyně Světové komise pro životní prostředí a rozvoj. Výsledek je takový, že

ekonomický růst se nesmí zastavit, naopak by se měl urychlit. Rozvoj musí změnit svojí

podobu a stát se trvale udržitelným. Meze růstu říkají, že ukazatele čerpání zdrojů a

znečištění rostou paralelně s ukazateli produkce, spotřeby a HDP po celou sledovanou

dobu. Koncepce trvale udržitelného rozvoje ukazuje, že se této rovnoběžnosti lze

vyhnout. Do hry vstupuje třetí faktor, který má dopad na životní prostředí, a tím je

ekologická náročnost technologických postupů. Hospodářský růst tedy může

pokračovat, zatímco spotřeba energie, materiálů, produkce odpadů se může dokonce

snižovat. Zpráva Světové komise byla schválena, ale OSN mělo připomínku, že ve

zprávě není jasné, jak by měl trvale udržitelný rozvoj vypadat v jednotlivých zemích a

zda bude možné proměnit teorii v praktická opatření. Proto byla v roce 1992 svolána

Konference OSN o životním prostředí a rozvoji v Rio de Janeiro, která měla tyto otázky

vyřešit. (Moldan, 2003)

1.4 Summit Země

Konference v Riu ideově navazovala na Stockholmskou konferenci. Za cíl se

považovalo vytvořit dohodu, jak bude trvale udržitelný rozvoj vypadat a jakým

způsobem ho lze dosáhnout. Na konferenci byly podepsány dvě hlavní úmluvy: o

změně klimatu a o ochraně biodiverzity. Dále se zde schválily tři dokumenty: Deklarace

z Ria de Janeiro o životním prostředí a rozvoji, Agenda 21 a Zásady obhospodařování

lesů. Za nejdůležitější dokument se považuje Agenda 21, která představuje globální

strategický plán pro trvale udržitelný rozvoj. V první části jsou uvedeny cíle. Jednotlivé

kapitoly se pak věnují hlavně změnám spotřeby a životního stylu, lidskému zdraví,

mezinárodní spolupráci, boji s chudobou a otázkám populace. Druhá část se zabývá

globálními problémy. Píše se zde o ochraně atmosféry a biodiverzity, o zdrojích vod a

boji se suchem. V třetí části najdeme skupiny lidí, které chce agenda oslovit. Jedná se
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jak o vlády a parlamenty, tak i o nevládní organizace. Čtvrtá část pojednává o

finančních zdrojích, převodu technologií, vědeckém výzkumu, vzdělání veřejnosti,

budování institucí, apod. Výsledek konference byl takový, že v žádné zemi nelze rozvoj

označit za trvale udržitelný. Přechod k trvalé udržitelnosti je ale nezbytný pro to, aby

lidstvo mohlo přežít. (Moldan, 2003)

1.5 Překročení mezí

V roce 1992 autoři knihy Meze růstu znovu zkoumali situaci a vydali knihu Překročení

mezí. Autoři se snažili aplikovat matematické modely na chování lidské populace a

usoudili, že má civilizace přibližně dvacet let na zvrácení ekologické katastrofy. Křivka

znečištění stále stoupá, ale ne tak strmě jako dříve. Důvodem je, že se po konferenci


[…]


Poskytujete jasné a přesné informace o výrobcích a službách včetně odpovídajících

označení? *

 Ano

 Ne

Máte věrnostní program pro zákazníky? *

 Ano

 Ne

 Zavádíme

Dosáhli jste některých standardů kvality (např. ISO 9000)? *

 Ano

 Ne

Evidujete a řešíte stížnosti zákazníků? *

 Ano

 Ne

Dbáte na poctivost a kvalitu smluv, jednání a propagace? *

 Ano

 Ne

Dbáte na včasné vyřizování dodavatelských faktur? *

 Ano

 Ne

Jednání se zaměstnanci (Sociální oblast)

Sociální oblast CSR se zaměřuje na podporu okolní komunity a přístup k zaměstnancům

(zdraví, bezpečnost, vzdělání atd.).

Podporujete komunikaci se svými zaměstnanci? *

např. boxy pro návrhy, průzkumy spokojenosti ...

 Ano

 Ne

Poskytujete svým zaměstnancům školení? *

 Ano

 Ne

Máte firemní systém, který zajišťuje profesionální rozvoj Vašich zaměstnanců? *

např. plány kariérního rozvoje

 Ano

 Ne

Školíte své zaměstnance v oblasti zdraví a bezpečnosti? *

 Ano

 Ne

Organizujete nějaké společenské akce pro své zaměstnance? *

např. večírky, sportovní akce ...

 Ano

 Ne

Podporujete sladění osobního a pracovního života Vašich zaměstnanců? *

např. flexibilní pracovní doba, péče o dítě ...

 Ano

 Ne

Existuje proces, kterým bráníte diskriminaci na pracovišti i při náboru nových

zaměstnanců? *

např. disriminace žen, etnických skupin

 Ano

 Ne

Nabízíte pomoc propuštěným zaměstnancům? *

např. pomoc při hledání práce, rekvalifikace ...

 Ano

 Ne

Podporujete místní/celostátní/regionální události, projekty nebo organizace? *

 Ano

 Ne

Vztah k životnímu prostředí (Environmentální oblast)

Environmentální oblast CSR se zaměřuje na dopady podnikových aktivit na životní

prostředí.

Měříte dopady Vašich firemních aktivit na společnost? *

 Ano

 Ne

Máte zavedený environmentální manažerský systém? *

 Ano

 Ne

Máte zavedený program pro kontrolu spotřeby energie a vody? *

 Ano

 Ne

 Ano (jen voda)

 Ano (jen energie)

Mohou být Vaše materiály znovu využitelné či recyklovatelné? *

 Ano

 Ne

Recyklujete? *

 Ano

 Ne

Máte zavedenou politiku redukce spotřeby pohonných hmot? *

 Ano

 Ne

Vyhovuje Vaše společnost mezinárodním standardům (ISO, EMAS) ? *

 Ano

 Ne

 Nevím

Never submit passwords through Google Forms.

Příloha B: Spotřeba potravin a nealkoholických nápojů na 1 obyvatele v ČR

Příloha C: Spotřeba alkoholických nápojů a cigaret na 1 obyvatele v ČR

Příloha D: Celkové odběry vody jednotlivými odběrateli

Příloha E: Podíl energie vyrobené z OZE na celkových PEZ

Příloha F: Výdaje ekonomických subjektů ČR na ochranu ŽP

Abstrakt

ŠILHÁNKOVÁ, M. Trvale udržitelný rozvoj. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2013

Klíčová slova: trvale udržitelný rozvoj, společenská odpovědnost firem, indikátory

udržitelného rozvoje, pilíře udržitelného rozvoje

Předložená práce je zaměřena na přístup podniků k trvale udržitelnému rozvoji.

Zaváděním principů trvale udržitelného rozvoje do podniků se zabývá koncept

společenské odpovědnosti firem. V první části práce je rozebrána problematika trvale

udržitelného rozvoje obecně. Jsou zde uvedeny jeho principy, pilíře, problémové

sektory a historie. Druhá část práce se zabývá aplikací principů a pilířů udržitelného

rozvoje na podniky. Je zde rozebrán koncept společenské odpovědnosti firem, jeho

implementace, výhody pro podnik a výhody pro celou společnost. Praktická část se

věnuje CSR aktivitám podniků v Plzeňském kraji, především ve společnosti Plzeňský

Prazdroj, a. s. Jsou zde uvedeny konkrétní činnosti a projekty, které společnost

vykonává. Některými aktivitami podnik naplňuje cíle strategického rámce udržitelného

rozvoje ČR. Plnění těchto cílů se sleduje analýzou indikátorů udržitelného rozvoje.

V práci jsou vyhodnoceny indikátory, na jejichž vývoji se Plzeňský Prazdroj, a. s.

podílí.

Abstract

ŠILHÁNKOVÁ, M. Sustainable development. Bachelor thesis. Pilsen: The Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 67 p., 2013

Key words: sustainable development, corporate social responsibility, sustainable

development indicators, pillars of sustainable development

The present bachelor thesis is focused on company´s attitude to sustainable

development. Corporate Social Responsibility (CSR) follows up implementation of

CSR principles. The first part of this thesis construes the issue of sustainable

development in general. Here are listed principles, pillars, troubled sectors and history

of sustainable development. The second part of this thesis deals with using the

principles and pillars of sustainable development in companies. Here is construes

Corporate Social Responsibility model, its implementation, advantages for business and

advantages for the whole society. The practical part focuses on CSR activities of

companies based in Pilsen region, especially on CSR activities of the Pilsner Urquell

Ltd. company. Here are listed specific activities and projects, that company does. Some

of these activities helps accomplishing the aims of Czech Republic sustainable

development strategy. The level of accomplishing these aims is monitoring by

sustainable development indicators. The thesis analyses indicators, that are influenced

by the activities of Pilsner Urquell Ltd.