HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Markéta Šilhánková
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Trvale udržitelný rozvoj

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Divišová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Zpracovávané téma práce je v současné době velmi populární a široké. Autorka se proto omezila na společenskou odpovědnost firem, která se v současnosti stává z hlediska udržitelného rozvoje pro podniky stále významnější. Teoretická část je zpracována přehledně, členění do kapitol a jejich návaznost je logická. Za přínos práce lze považovat kapitoly 7 a 8 a v nich zpracované dotazníkové šetření o zavádění aktivit společenské odpovědnosti firem v podnicích Plzeňského kraje. Totéž platí pro kapitolu 8, ve které dochází k propojení priorit udržitelného rozvoje konkrétního podniku (Plzeňský prazdroj) se strategickými cíli ČR. Výsledky dotazníkového šetření by mohly být porovnány s již provedenými studii, což by mohlo být vhodné rozšíření práce.

Z hlediska formálního zpracování práce mám několik připomínek ke grafům – jejich zpracování není jednotné, v některých z nich (např. str. 44, 47, 50 nebo 54) není jasné, co vyjadřuje osa y. Ve vysvětlujícím textu je ale tento nedostatek odstraněn. V úvodu se vyskytuje „ich forma“ a v textu místy drobné chyby. Tyto nedostatky ovšem kvalitu práce nesnižují a lze ji považovat za velmi zdařilou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jakým způsobem by mohly malé firmy zlepšit své aktivity v oblasti CSR?
2. Uveďte některé další příklady firem v Plzeňském kraji, které se důsledně zabývají oblastí CSR a trvale udržitelného rozvoje ve firmách.

V Plzni, dne 20. května 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).